MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTACAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

PORTARIA Nº 29/2024 - DRG/SBV/IFSP DE 11 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 29/2024 - DRG/SBV/IFSP DE 11 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR-GERAL  DIRETOR-GERAL D O CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, nomeado pela Portaria de n.º 2394/IFSP, de 8 de abril de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2021, seção 2, página 30, e no uso de suas
atribuições legais, delegadas pelas Portarias nº 3.903, de 04 de novembro de 2015; n.º 2.211 de 19 de
junho de 2017; n.º 3.813, de 16 de outubro de 2017; n.º 1.372, de 27 de abril de 2018 e nº 3.044, de 17
de setembro de 2018, RESOLVERESOLVE:

Art. 1º Art. 1º  APROVAR os Calendários Acadêmicos 2024 do IFSP Campus São João da Boa Vista.

Art. 2º Art. 2º  CONVALIDAR todos os atos relacionados aos Calendários Acadêmicos 2024 a par r de 01 de
janeiro de 2024.

Art. 3º  Art. 3º  APROVAR o Calendário Acadêmico, versão unificada e provisória, a par r do retorno das
a vidades de ensino, pesquisa e extensão em 20 de junho de 2024, em virtude do período de greve de
15 de abril de 2024 a 19 de junho de 2024.

Art. 4ºArt. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação e vigerá até 28 de fevereiro de 2025.

                                                 Dê ciência.
                                                 Publique-se.

Campus São João da Boa Vista/SP, 11 de julho de 2024

(Assinado eletronicamente)

DIEGO CESAR VALENTE E SILVA
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Publicado no sí o ins tucional do Campus São João da Boa Vista em 11 de julho de 2024.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Diego Cesar Valente e SilvaDiego Cesar Valente e Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SBVDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SBV, em 11/07/2024 12:01:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

771777
c636 d7a8

PORTARIA Nº 29/2024 - DRG/SBV/IFSPPORTARIA Nº 29/2024 - DRG/SBV/IFSP

https://www.sbv.ifsp.edu.br/calend%25C3%25A1rios-acad%25C3%25AAmicos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8 10 a 19 Retorno parcial de docentes

9 10 11 12 13 14 15 20 Retorno integral dos docentes

16 17 18 19 20 21 22 28 Final do 1º Bimestre

23 24 25 26 27 28 29
30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 09 Feriado estadual

1 2 3 4 5 6 10 a 24 Férias docentes e discentes

7 8 9 10 11 12 13 25 Retorno das aulas

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10 29 Final do 1º Semestre/ 2º bimestre

11 12 13 14 15 16 17 30 e 31 Reavaliações

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7 02 Início do 2º Semestre / 3º Bimestre

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 12 Feriado Nacional

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Abril/2024

Maio/2024

Junho/2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO - TODOS OS CURSOS- SBV/2024.1 - Anual
(Reposição - pós greve)* (provisório - aguardando datas específicas de cada segmento de ensino e

orientações finais da PRE)

Julho/2024

Agosto/2024

Setembro/2024

Outubro/2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 02 Feriado Nacional

1 2 01 Final do 3º Bimestre

3 4 5 6 7 8 9 04 Início do 4º Bimestre

10 11 12 13 14 15 16 15 Feriado Nacional

17 18 19 20 21 22 23 16 Recesso

24 25 26 27 28 29 30 20 Dia Letivo com atividade comemorativa

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 5 6 7 24 a 31 Recesso Escolar

8 9 10 11 12 13 14 25 Feriado

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 01 a 31 Férias Docentes e Discentes

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 03 Retorno das aulas do 2º Semestre e 4º Bimestre

2 3 4 5 6 7 8 11 Final do 2º Semestre e 4º bimestre

9 10 11 12 13 14 15 12 a 14 Reavaliações, Conselhos e Planejamento

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

Dezembro/2024

jan/25

fev/25

Novembro/2024

	Documento assinado eletronicamente por: